Quæ verò dicantur continentia ædificia & suburbia, vt locus sit huic decisioni, quam de interdicto Ecclesiastico Rom. Pontifex constituit, in *d. c. si ciuitas*. boni viri arbitrio discernendum erit, qui hoc ipsum ex situ loci, ex communi loquendi vsu, & ex aliis æstimabit. gloss. communiter recepta in *d. cap. si ciuitas*.

¶ Interdictum ꝑ Ecclesiasticum, quod in locum fertur, quòque generale est, quandoque speciale. generale etenim dicitur, quocies regnum, prouincia, ciuitas, villa, aut castrum inter-

dicatur; speciale autem, quando in aliquam Ecclesiam, aut parochiam nominarim decernitur, quemadmodum probat text. vbi notat Abb. in *cap. cum in partibus. de verb. signific. Cald. in tract. de Eccles. interdict. 2. membro. col. 5. Syluest. in verbo. interdictum. 1. q. 3. ad idem text. in cap. cum inter. de consuet. tradidere præter alios Nicol. Plouius in tract. de interdict. 1. col. Flor. 3. part. tit. 26. cap. 1. Ioan. in summa confess. lib. 3. tit. 33. q. 22. ex quibus inferitur, speciale, aut particulare interdictum dici, cum omnes Ecclesiæ alicuius ciuitatis interdicuntur, ita vt nihil intersit, singulariter, an generaliter, omnes Ecclesiæ fuerint interdictæ. satis enim est, quòd extra Ecclesias in eodem loco possint diuina officia celebrari, vt interdictum non dicatur generale. sicuti in specie voluit Calder. in *d. 2. membro. fol. 3. col. 1. Florent. in d. l. cap. 2. §. 1. & Syluest. in d. quest. 3. quorum opinio communis est. imò dicitur optimè interdictum generale, si fuerit populus interdictus, villa, ciuitas, vel oppidum: tamen in ea ciuitate, villa, vel oppido vnica tantum sit Ecclesia. quod ipse ex præcæritatis auctoribus, præsertim Calder. adnotauit. hæc verò distinctio interdicti generalis à speciali, admodum vtilis est ad plura, quæ inferius in huius capituli examinatione sunt singularim explicanda pro eius perfectiori interpretatione.**

Histandem, & aliis, quæ hoc in *cap. adnotabuntur*, manifestè deducitur, plurimum ꝑ differre interdictum ab excommunicatione maiori, quia excommunicatio priuat communionem fidelium, tam interiori, quàm exteriori. interdictum autem solum priuat exteriori diuinorum officiorum auditione & celebratione, perceptione sacramentorum, & Ecclesiastica sepultura. quæ quidem priuatio multis est modis limitata, vt denique minimè noceat directè animæ, quemadmodum noceat excommunicatio; quippe quæ damno spirituali eam afficiat. Notat discrimen istud præter alios Ioan. in *summa confess. 3. lib. tit. 33. q. 220. sic & excommunicatio minor ab interdicto differt, cum illa non priuet auditione diuinorum officiorum, nec omnino illorum celebratione, nec sepultura Ecclesiastica, iuxta text. & ibi notata in *cap. si celebrat. de cler. excomm. missi. decem autem in quibus cõueniant interdictum, & excommunicatio, ac totidem, in quibus differant, tradit Iacob. à Canonibus in tract. de iniur. in par. vlt. quorum aliquot & Cald. tradiderat in tract. de Eccles. interdict. Felin. 2. col. 1. & 2. item gloss. Panorm. & Doct. in *cap. ad hæc. in vlt. de appellat. & Doct. in cap. is cui. §. vlt. isto tit. Anania in rubr. de cler. excomm. missi. num. 11. Franc. in cap. 1. §. pen. supr. eod.***

§. SECVNDVS.

De interdicto Ecclesiastico.

S V M M A R I A.

- 1 Cessatio à diuinis quid sit, & an suspendatur per appellationem sequentem?
- 2 Irregularis non est qui tempore cessationis à diuinis celebrat officia diuina. & numer. 3.
- 3 Irregularis ex quibus actibus qui efficiatur tempore interdicti.
- 4 Interdictum Ecclesiasticum an suspendi possit?
- 5 Interdictum Ecclesiasticum an possit ad cautelam remitti?
- 6 Quis possit interdictum, & cessationem à diuinis decernere?
- 7 Quæ sacramenta poterant ante constitutionem istam ministrari tempore interdicti? & inibi de infantibus decedentibus absque baptismo.
- 8 Oblati & Conuersi qualiter differant.

INTERDICTO Ecclesiastico admodum similis est & alia iuris Pontificij censura, quæ Cessatio à diuinis nuncupatur. ita verò est suspensio organorum diuinæ laudis in aliquem locum decreta. quæ quidem definitio colligitur ex *cap. irrefragabili. cap. ceterum. de offic. ordin. cap. si canonici. cap. quamuis. eod. tit. isto lib. cap. dilectum. de appel. Innoc. in d. §. ceterum. & ibi Felin. Franc. in d. cap. si canon. Innoc. & Præp. in cap. non est vobis. de spons. 4. col. Calder. de Eccles. interdict. fol. 2. col. 4. Abb. in d. cap. dilectum. Syluest. in verb. interdictum. 1. quest. 1. ex quibus constat, cessationem à diuinis maximè differre ab interdicto. nam licet cessatio in aliquem locum decernatur: at tamen est quid facti, & tantum inducit suspensionem diuinorum officiorum, nec reddit, aut efficit ipsum locum interdictum: interdictum autem Ecclesiasticum est quid iuris, quod præcæritati Doct. fatentur, præsertim Panorm. & alij in *d. c. dilectum. gloss. in pragm. sancto. tit. de signorans. cultum diuinum. in verb. cessatur.**

Ex quo inferit Panorm. in *cap. dilectum. proximò citato. col. pen. cessatio* nem à diuinis per appellationem sequentem non suspendi, quia

quia sit quid facti; interdictum autem Ecclesiasticum per appellationem subsecutam suspendi. Hanc differentiam probare videntur Doct. in d. cap. dilectus. & Gonsalvus à Villadiego de irregulari. cap. de interdicto. ad fin. est tamen eorum opinio in hunc sensum accipienda, ut cessatio à diuinis post appellationem decreta minimè sit nulla ipso iure: cum ad factum pertineat, & ideo effectum habeat; siquidem non obstante appellatione nihilominus à diuinis cessatur. interdictum autem, cum ad iuris effectus spectet, nullum est ipso iure, si post appellationem decretum fuerit. nec enim potuit Panorm. adnotare, quòd interdictum per appellationem sequentem suspendatur, est etenim in contrarium expressa decisio in cap. ad hac. in vlt. de appellat. & in cap. is cui. §. vlt. supra isto titul. & tamen ego non omnino probarem hanc differentiam inter cessationem à diuinis, & interdictum. nam & si videam facta non posse infecta fieri quoad factum ipsum, & ideo cessationem à diuinis post appellationem executioni traditam iam induxisse suspensionem illam organorum diuinorum; tamen quoad iuris effectus cessatio à diuinis per appellationem præcedentem inanis est, si quos ipsa iuris effectus habet, quod statim tractabitur. sic & in interdicto, imò & in excommunicatione idem erit, quia in his, quæ ad factum pertinet, si executio contingat, effectum habent post appellationem hæc censuræ latæ: in his verò, quæ ad iuris effectus referri possunt, inanes sunt, & nullæ. Igitur hæc erit vera differentia, quòd cessatio à diuinis nullum, vel paucos inducit iuris effectus, interdictum autem aliquot, excommunicatio plures; atque ita est intelligendum, quod communi omnium iudicio post Panorm. & alios de cessatione à diuinis solet adnotari.

¶ Secundò ex præmissa differentia plerisque visum est, quod non ita irregulariter esse celebrantem tempore cessationis à diuinis, sicuti tempore interdicti Ecclesiastici. Ad cuius opinionis intellectum erit examinandum, quam pœnam iura Pontificia statuerint contra violantes Ecclesiasticum interdictum? & profectò licet ante interdicti Ecclesiastici violationem per ipsius interdicti vim, & effectum nemo sit priuatus, nec suspensus à iurisdictione, etiam Ecclesiastica, eo tamen ipso, quòd interdictum infregerit, omnimoda iurisdictionis Ecclesiasticæ potestate priuatur. probat text. sing. ut inibi notat Panorm. Anch. Rauenn. & alij in c. vlt. de excess. pralat. est etenim hic suspensus ipso iure ab officio, c. 1. de re iud. c. 1. hoc tit. supra isto lib. & idcirco ex consequenti, ac denique à iurisdictione ratione beneficii, vel officij competentis. gloss. Abbas & communiter omnes in d. c. vlt. gloss. Panorm. & Card. post alios in c. cum dilectus. de consuet. in verb. à suspensis. quod adeò verum est, ut procedat etiam in eo, qui per dictionem taxatiuam, tantum, ab officio fuerit suspensus; competit enim iurisdictioni Episcopo ratione ordinis post eius assecutionem, atque ideo si sit suspensus ab officio, erit hoc iurisdictionis vsu priuatus. idem notat Card. in d. c. vlt. col. 2. Imol. in d. c. cum dilectus. col. penult. quorum opinio communis est, ut fatentur Abb. in cap. si celebrat. col. vlt. de cler. excomm. minist. contra gloss. ibi, & Syluest. in verb. suspensio. quasi. 5. tametsi Regia l. 17. titul. 9. part. 1. probet, suspensum ab officio non censeri suspensum à iurisdictione. Quæ quidem lex voluit quorundam veterum sententiam probare, qui tenebant, Episcopum suspensum ab officio, non esse suspensum à iurisdictione, & tamen à communi opinione deducitur, quòd suspensus ab officio non potest eligere, quia ius eligendi non tantum competit ratione beneficii, sed & officij, à quo suspensus est. quod in specie tenent Abb. in d. cap. cum dilectus. col. 8. & alij, quorum opinionem asserit communem esse Felin. in cap. Apostolica. de except. num. 6. contra gloss. in cap. presbyterum. 28. dist. hoc verò in loco minimè tractabimus, an suspensus ab officio sit etiam à beneficio iridem suspensus; obiter enim quoad pœnam istam iure statutam aduersus non seruantes interdictum Ecclesiasticum hanc conclusionem attigimus.

Est item is, qui interdictum Ecclesiasticum non seruat irregularis, sicuti constat ex d. cap. 1. de re iud. c. 1. sup. isto tit. & cap. is qui. §. vltim. eod. tit. in quibus ratio expressum ea traditur, quòd propter interdictum decreta est ad tempus, vel in locum suspensio. cap. is cui. sup. eod. suspensus autem celebrans officia diuina irregularis est eo quidem modo, ut nisi per Romani dispensationem Pontificis non possit diuina officia deinde celebrare. Sic denique iure, & communi omnium sententia receptum est, hanc esse præcipuam pœnam aduersus illum statutam, qui Ecclesiastici interdicti censuram infringere non verebitur.

¶ Ceterum, ne quis existimet per quemcūque aetum irregularitatem à suspensio, vel interdicto contrahi, est obseruandum,

Didaci Couar. Tom. I.

hoc vitium irregularitatis non aliter suspensum afficere, quàm si is egerit aetum competentem alicui ordini, quem is habet, & à cuius vsu exercitio suspensus est. & idè erit in quæstione quam tractamus, nempe quoad interdicti violationem, quod notat Innoc. & Doct. & in cap. vltim. de excess. pralat. Cald. de Eccles. interdict. membro 6. idem Innoc. in cap. 1. sup. de sentent. excomm. Ioan. in summa confess. 3. lib. tit. 33. q. 23. Henric. in cap. vltim. de cler. excomm. minist. Nicol. Plouius in tract. de interdict. reg. 29. & in tractat. de irregularitat. reg. 45. & sequentibus. Syluest. in verbo. interdictum 5. qu. 4. Florent. part. 3. tit. 26. cap. 4. gloss. in verbo. presumpserit. & ibi Ioan. Andr. Cardin. Anch. & Abb. in cap. 2. de cler. excomm. minist. Abb. in cap. illud. vbi gloss. in verb. offic. eod. tit. Gonsalvus à Villadiego de irregulari. cap. 2. quorum opinio cõmunis est, cui suffragatur text. in cap. is cui. ibi, in suo offic. & in cap. is qui. §. vlt. ibi, celebrat. sup. isto tit. qua ratione, ut multa missa faciamus, quæ in specie ad exempla poterant adduci, quoties tractabitur, an quis sit irregularis propter diuini officij celebrationem, semper est aduertendū, an actus, quem fecerit, conueniat, & proprius sit alicuius Ordinis Ecclesiastici, & an suspensio circa illius Ordinis vsum contigerit; alioquin non poterit congruè censeri quis irregularis. quod maximè vile videbitur cuiuslibet materiam istam tractaturo.

Hæc autem irregularitas tunc locum obinet, cum quis non seruat interdictum generale, quod in Ecclesia matrice seruatur. text. in clem. 1. isto tit. is etenim, qui celebrauerit tempore interdicti generalis, quod in ipsa matrice Ecclesia minimè seruatur, irregularis non est, ut notat Frederic. consil. 231. quòd si ab ipsa matrice Ecclesia non possit adsumi interdicti cognitio, necessaria erit eius publica denuntiatio, ut irregularis sit, qui eo tempore celebrauerit, sicuti deducitur ex constitutione, Ad euitanda scandala, cuius in priori huius relectionis parte mentionem fecimus. Olim verò ante denuntiationem publicam tenebatur interdictum seruare speciale, qui eius scientiam haberet, modò posset absque scandalo abstinere à celebratione. gloss. in clem. 2. in verb. publice. isto tit. notant in specie Archid. Ioan. Andr. Franc. & alij in c. is qui. §. vlt. sup. eod. tit. quo in loco gloss. cõmuniter recepta scribit, excusari ab irregularitate celebrantem officia diuina tempore interdicti, si habuerit iustam eius ignorantiam. text. optimus in cap. Apostolica. de cler. excomm. minist.

Potest præterea violans interdictum Ecclesiasticum puniri pœna perpetuæ depositionis ab officio. cap. latores. cap. cleric. de cler. excomm. & beneficii Ecclesiastici priuatione. cap. postulatus. §. vlt. eodem titul. de cleric. excomm. minist. vbi Doct. hoc ipsum ex ea decisione colligunt.

¶ Ad quæstionem igitur ex opinione, quæ communiore auctoritatum iudicio recepta videtur, respondemus, celebrantem diuina officia tempore cessationis, etiam generalis, & ab eo decreta, qui poterat interdicti sententiam pronuntiare, non esse irregularem. quod iure defendere, ac probare conantur Ant. Abb. Imol. Præposit. & Franc. col. 3. in cap. dilectus. de appell. Bonifac. in clem. 1. colum. penult. de sent. excomm. Syluest. in verb. interdictum. 1. §. 1. & idem in verbo. cessatio. §. vlt. gloss. in pragmat. sanct. titul. de pignorat. cultum diuinum, in verbo. cessetur. Innoc. in cap. irrefragabili. vlt. col. de offic. ordin. & in dict. cap. dilectus. col. 2. quibus suffragatur text. in c. is qui. in princip. supra eo. vbi expressim cautum extat, non esse quemquam irregularem censendum, nisi in casibus iure ipso Pontificio in specie statutis, qualis hic de celebrante cessationis tempore non debet censeri. sic sanè gloss. in cap. si canonici. de offic. ordin. isto lib. quæst. 3. hæc communiter probata, asseuerans non esse irregularem celebrantem tempore cessationis particularis, erit extendenda ad generalem cessationem, ut tandem nec irregularis sit, qui eius tempore celebrauerit. quam opinionem in cessatione generali ab eo decreta, qui poterat interdicere, sequitur Palud. in 4. sent. dist. 18. quæst. 8. art. 3. vers. 4.

Contrarium in hac principali quæstione verius esse contendunt, quoad cessationem generalem ab eo interdctam, qui poterat interdiceret. Cald. de Eccles. interdict. fol. 2. col. 4. Anchar. & Franc. in d. cap. si Canonici. post Ioan. Andr. ibi, & Innoc. in cap. non est vobis de sponsal. vbi idem tenet Præpos. col. 4. Felin. in d. cap. irrefragabili. §. ceterum. Gonsalvus à Villadiego in tract. de irregul. cap. de interdict. col. vlt. Flor. part. 3. tit. 26. cap. 3. col. 2. quorum sententia potissimā auctoritatem habet à clem. 1. de sent. excomm. vbi cessatio generalis, interdicto quoad eius obseruationem, & violationem comparatur. Palud. in d. art. 3. existimat hanc opinionem procedere in cessatione generali decreta à capitulis cathedralium Ecclesiarum, quasi illa constitutio minimè obineat in cessationibus Prælatorum, quæ interdicta non sunt, quoad pœnam excommu-